MOÇÃO DE REPÚDIO

Moção Nº 724/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor
Rafael Alan de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção
de Repudio a Empresa Enel, devido aos maus serviços prestados à população
de Itapevi – SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve
este documento, aprova a Moção de Repudio a empresa Enel pelos maus
serviços prestados à população de Itapevi. É de conhecimento de todos que
algum tempo a mesma vem se comportando fora dos padrões empresariais, ao
negar a execução de um serviço adequado de fornecimento de energia, esse
que seria um dos mais básicos e necessários no cotidiano dos brasileiros, assim
tratando nosso povo com desdém. É inadmissível regiões de nossa cidade,
tomamos como exemplos a região de Amador Bueno, representada por diversos
bairros; Monte Serrat, Jd. Jurema, Jd. Cruzeiro, Jd. Alabama, Pq. Miraflor, e
outros adjacentes nesta região, sofrer com um apagão que se iniciou na sexta-
feira (11/10/2024) no início da noite, e que já dura mais de 48h. Isto demonstra
a falta de competência técnica e capacidade de gerir a demanda em nossa
cidade. Como representante do povo fica registrado minha indignação contra a
Enel Brasil e a sua falta de eficiência e agilidade na prestação do seu serviço.
Nossa cidade de Itapevi e nosso povo não merecem isto, a falta de energia
trouxe a população vários problemas, recebemos reclamações de pessoas que
utilizam medicação e precisam de energia para mantê-las refrigeradas e em
condições de uso, comerciantes e donas de casa perdendo insumos também
pela falta de refrigeração, mães sem condições de dar banhos quentes em seus
filhos, sendo esses algumas das reclamações delatadas a mim e a minha equipe.
Não podemos aceitar que nossa cidade fique refém de uma situação tão
precarizada, desumana e que limita o acesso a nossa população aos direitos
básicos de todos os cidadãos. Sendo a Enel a responsável por todo esse mal-
estar presente em nossa cidade, solicitamos providencias severas contra a má
administração e gerenciamento de problemas pelas inúmeras reclamações e o

M
oç

ão
 N

º
72

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
40

31
/2

02
4

-
14

/1
0/

20
24

 0
9:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
F

9-
K

F
Z

Y
-5

92
4-

9P
A

2

péssimo serviços prestados à população de Itapevi. Diante desse descaso
declaro, contra a empresa Enel Brasil, meu repúdio.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14/10/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
72

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
40

31
/2

02
4

-
14

/1
0/

20
24

 0
9:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
F

9-
K

F
Z

Y
-5

92
4-

9P
A

2

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5VF9KFZY59249PA2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5VF9-KFZY-5924-9PA2

M
oç

ão
 N

º
72

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
40

31
/2

02
4

-
14

/1
0/

20
24

 0
9:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
F

9-
K

F
Z

Y
-5

92
4-

9P
A

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5VF9KFZY59249PA2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5VF9KFZY59249PA2
		2024-10-14T09:12:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura